Verùm si quis absque prædictis conditionibus vendiderit res ÷ consistentes numero, pondere vel mensura carius justo pretio ob dilatam pretii solutionem, usuram committi: præsumitur enim contractus mutui vetus simulata venditione, ne venditores cogantur excessum justii pretii restituere Jure Canonico adversus usurarios statuto, quod probatur in *cap. in civitate, &*

Didaci Covarr. Tom. II.

cap. naviganti, de usur. Et tamen emptor tenebitur solvere pretium justum prædictarum mercium attentò tempore contractus: nec poterit ille excessus justii pretii ab eo exigere, nec satis erit, reddere tantundem frumenti vel olei, cum usque ad justii pretii quantitatem verè sit dicendus hic contractus venditionis, ratione tamen excessus præsumitur mutuum. Et ideò, redigitur res ista ad æquabilitatem sublato excessu justii pretii, quemadmodum præmittunt Abb. *nu. 2.* & Anan. *n. 1. in dict. cap. in civitate,* sentit Salicet. in *Authent. ad hæc questio 9. Cod. de usur.* quod si res alia vendatur carius justo pretio ob dilatam solutionem, quæ tamen non sit ex his, quæ pondere, numero, vel mensura traduntur, non erit contractus censendus usurarius secundum Baldum in *Rubr. Codic. de usur. colum. 2.* quem defendit Anton. Burgens. in *cap. ad nostram. n. 18. de empt.* quod alibi examinabitur ad interpretationem *l. curabit Cod. de act. empt.*

His sanè prænotatis rursus quaeritur, quid sit observandum, quæve ratio sit habenda ad deprehendendam læsionem ultra justii pretii dimidiam? Et profectò, ÷ ubi venditor tractat de emptione, conveniunt ferè omnes Juris utriusque interpretes, tunc eum deceptum fuisse ultra dimidiam justii pretii, quando nondum receperit dimidium justii ipsius rei valoris, aut si rem, quæ justissimo pretio valet centum, minori pretio, quinquaginta vendiderit. At si emptor eam actionem adversus venditionis contractum in judicium deduxerit, sequè læsum ultra dimidiã justii pretii dixerit: quibusdam visum est, satis esse, ut huic actioni locus sit, si pro ipsa re dederit justum pretium; & præterea plus quàm justii pretii dimidiam partem, nempe si emerit rem, justo pretio valentem centum ad summam, centum quinquaginta tribus, aut duobus, ac tandem tunc eum posse jure isto agere, sicque intelligendum esse dicta *l. 2. decisionem,* tenet Accursius, & Doctores, ibi præsertim Bald. *q. 17. Fabianus de emptione, questio. 8. princip. 2. colum.* Antonius Burgens. in *cap. cum dilecti. nu. 14. de emptione,* & Panormitanus post alios in *cap. cum causa de emptione,* & ubi gloss. & Doctores in *l. si quis cum aliter ff. de verbor. obligat.* tradit Carol. Molin. in *consuetud. Paris. §. 22. n. 46.* Theologi, præsertim Sotus, Gabriel, & Almain. in *4. distinction. 15. questio 2. Regia l. 56. titul. 5. partit. 5. l. 4. titul. 7. lib. 5, ordinat. hodie l. 1. titul. 11. lib. 5. Recopil.* Alii diversim opinantur, existimantes tunc emptorem agere posse dicta *l. 2. actione,* ubi rem emerit pretio excedente justii duplo ipsam justam valorem: ut puta rem justæ æstimationis viginti; emerit quinquaginta. Huic opinioni accessere Panormit. in *cap. cum dilecti, numer. 2. de emptione & vendit.* Petrus à Bella Pertica, & Cynus in *d. l. 2. quest. 7. Rosfredus in libello, de actione quanto minor. Specul. titul. de emptione vers. ubi autem. Oldendorp. 4. actionum class. act. 1. subtiliter & doctè Carolus Molin. de contractibus qu. 14. nu. 174. & Stephan. Forcatulus in Necyomania juris, Dialogo 100. Franc. Ottomanus in Jurisconsulto Regia l. 16. titul. 11. partit. 4. quorum opinio ex eo probari videtur, quod ad rectam rationem, & verum examen dicta, *l. 2. si velimus scire, an emptor sit læsus ultra dimidiam, inspiciendum est, valeatne res empta minùs dimidiã pretii conventi: tunc etenim necessario diceretur læsus ultra dimidiam, non aliàs: incipiendum siquidem est à re empta, non ab ipso pretio; & considerata commutatione, ut sit justa & æqualis, perpendendum est, quod emptori res empta nihil aliud est, quàm pretii conventi pensatio; sicuti venditori pretium itidem est rei venditæ æqua æstimatio, pensatioque (Atque ratio ista eadem est cum illa, quam video quibusdam viris lumè doctis placuisse, ex eo hanc opinionem**